
Občasník samosprávy Mestskej časti Košice – Barca     Ročník XXIV.Ročník XXIV.     číslo 3číslo 3     júl     2014

Občasník samosprávy Mestskej časti Košice – Barca, Abovská 32, 040 17 Košice – Barca, IČO 00691003, mubarca@stonline.sk,  EV 3162/09, ISSN 1339-083X.
Erb udelený v roku 1785, prvá písomná zmienka o obci je z roku 1215, a to uvedená vo Varadínskom registri, pôvodne samostatná obec – od roku 1990 Mestská časť Košíc.

Barčiansky súčasník
Z rokovaní

22. zasadnutie miestneho zastupiteľstva otvoril 
a viedol p. František Krištof, starosta mestskej časti 
Košice – Barca. Pracovné predsedníctvo bolo v zložení 
p. František Krištof, PhDr. Mária Kmecová, p. Imrich 
Buľko a JUDr. Mária Želinská. Ospravedlnil sa Marián 
Kačmár.

Za zapisovateľku bola menovaná Lucia Brečková. 
Za skrutátora bol navrhnutý a schválený p.Marek Rus-
nák. Za overovateľov zápisnice boli navrhnutí a kýchto 
telocviční a navrhla kratšiu dobu nájmu s prísľubom 
opakovaného predĺžovania. 

Zástupca spoločnosti uviedol, že spoločnosť vznikla 
za účelom výstavby tejto telocvične a má za sebou 
rôzne projekty. Imrich Buľko uviedol, že nevidí riziko 
v prenájme a navrhol nemeniť podmienky zmluvy. Ing. 
Daniel Antal chcel prejsť zmluvu, navrhol do zmluvy 
zakomponovať aj zmluvnú pokutu Starosta upozo-
rnil, že zastupiteľstvo má odsúhlasiť základné atribúty 
zmlu vy – dobu nájmu, rozsah, fi nancovanie a neriešiť 
detaily zmluvy. Starosta upozornil, že majetok je školský 
a ak by sa chcel niekto meniť využitie predmetného 
pozemku pri škole musí sa to riešiť územným plánom 
a tu je možnosť sa vyjadriť miestnemu zastupiteľstvu. 
V nadväznosti na rozpravu bolo prijaté uznesenie:

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice – Barca 
súhlasí 

a) s odňatím časti pozemku o maximálnej výmere 
3 000 m², parcelné číslo 1151/7 k. ú. Barca na ZŠ 
Abovská 36, 040 17 Košice, zo správy ZŠ Abovská,

b) so zverením predmetného pozemku do správy 
MČ Košice – Barca na dobu neurčitú

c) s dlhodobým prenájom predmetného pozem-
ku investorovi komplexu športových zariadení fi rme 
YESS – SPORT CENTRUM s.r.o. za nájomné vo výške 
1,- €/rok a prevádzkové náklady ako dôvod hodný 
osobitného zreteľa podľa § 9a ods. 9 písm. c) zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov, z dôvodu všeobecného záujmu podporovať 
športové aktivity detí a tým prispievať k zdravému 
životnému štýlu a k zlepšeniu kvality života obyvateľov 
MČ Košice – Barca, za účelom vybudovania komplexu 
športových zariadení slúžiacich na vyučovanie telesnej 
výchovy a na využívanie voľného času verejnosťou. 
Uznesenie bolo jednomyseľne prijaté.

V rámci bodu 4 Ponuka darovanie pozemku – pri-
jatie daru pán starosta uviedol, že v súvislosti s ulicou 
Titánová sú jednania ohľadom riešenia a majetkového 
vysporiadania. Jeden z vlastníkov pozemku ponúka 
mestskej časti ako dar pozemok – cestu. Zástupca sta-
rostu Imrich Buľko uviedol, že prijatie daru je akcep-
tovateľné ale je potrebné doložiť darcom doklady od 
inžinierskych sietí. 

Zástupca vlastníka z ulice Titánová oznámil, že 
vlastníci nehnuteľností na ulici Titánová potrebovali 
kolaudovať domy a ku kolaudácií je potrebné preukázať 
sa prístupom k svojej nehnuteľnosti. Po kolaudácii chce 
posledný vlastník darovať komunikáciu mestskej časti. 
Starosta navrhol po doriešení majetkových vzťahov 
požiadať o stavebné povolenie a  nechať to na na-
sledujúce zastupiteľstvo.

Bolo prijaté uznesenie, že Miestne zastupiteľstvo 
mestskej časti Košice – Barca berie na vedomie ponuku 
darovania pozemku Titánová. Žiadame darcu v súlade 
s mestskou časťou Barca doplniť doklady ohľadom sietí 
– voda, kanalizácia, plyn + geometrický plán pozemku 
– jednomyseľne prijaté. 

V rámci 5. bodu rokovania bez rozpravy Miestne 
zastupiteľstvo mestskej časti Košice – Barca vzalo na ve-
domie informáciu o kontrole uznesení z 21. zasadnutia 
miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice – Barca 

konaného dňa 12.03.2014, čo bolo jednomyseľne pri-
jaté.

6. Informácia starostu o činnosti od posledného 
MZ podal starosta písomne o rozhodujúcich osobných 
rokovaniach

- Zúčastnil sa zasadnutia rady starostov za prítom-
nosti primátora a vedenia mesta, kde bola prerokovaná 
situácia v oblasti určenia volebných obvodov pre voľbu 
mestských poslancov v rámci novely zákona o meste 
Košice. Aj pri rôznych názorov, prezentoval potvrde-
nie súčasného prepočtu mestských poslancov na 41 
v rámci doterajšieho rozdelenia mestských častí. 

- Zúčastnil som sa aj rokovania RZMK, kde 
hlavným bodom rokovania boli závery z rokovania 
Rady ZMOS, a to v oblasti prípravy podkladov rozpočtu 
a zvýšenie podielových daní na občana v roku 2014 na 
úroveň spred dvoch rokov. 

- V nadväznosti na požiadavky občanov v lokalite 
pri VSS boli uskutočnené kroky v zmysle požiadavky 
VSE distribučná, a to príslušné spracovanie projektov 
a povolení na verejné osvetlenie. K realizácii by mohlo 
dôjsť v priebehu mesiaca júl.

- Po rokovaní s U. S. Steel Košice, s.r.o. uzatvo-
ril zmlu vu na dodávku 1000 t umelého kameňa za 
účelom riešenia úpravy nových komunikácií v rámci IBV. 

- po osobnom rokovaní v súvislosti s úpravou asfal-
tového povrchu v úseku Červený Rak – VSS sa podarilo 
vybaviť brúsený asfalt za účelom priebežných úprav 
niektorých verejných priestorov, 

- vybavil realizáciu opráv asfaltového povrchu na 
ulici Vozárová, kde tohto roku bolo potrebné priebežne 
opravovať rozsiahle výtlky aspoň opakovanou 
dočasnou úpravou vo vlastnej réžii.

- informoval o rozsiahlej krádeži mreží s nálevkou 
na miestnych komunikáciách, v celkovom počte 23 ks. 
Boli prijaté opatrenia z hľadiska bezpečnosti i následne 
opatrenia k odstráneniu nebezpečného stavu. Starosta 
podal aj trestné oznámenie na polícii.

- Dňa 14.4. sa zúčastnil rokovania mestského 
zastupiteľstva, kde okrem iného bolo schválené zve-
renie majetku do správy mestskej časti (pozemok za 
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školou za účelom výstavby telocvične), ako aj zámena 
medzi KSK a mestom Košice vo veci areálu na Hečkovej 
s následným zverením do správy pre mestskú časť 
Košice – Barca. 

- V súvislosti s plánovanou výstavbou kogeneračnej 
jednotky v severnej časti Barce, kde mala byť uzavretá 
aj špecifi cká zmluva o podpore ekologického rozvoja 
MČ starosta rokoval s konateľom spoločnosti. Podľa 
súčasných podmienok k tejto investícii nedôjde a zámer 
bude komplexne prehodnotený.

- V súvislosti s rekonštrukciou verejného osvetlenia 
v našej mestskej časti bola agentúrou SIEA uskutočnená 
opakovaná kontrola realizácie akcie vrátane príslušnej 
dokumentácie a účtovnej evidencie.

- medzi primátorom mesta a starostom bola pod-
písaná príkazná zmluva s mestom Košice vo veci re-
alizácie prechodu z materskej školy do jedálne, výška 
sumy 20 tis. €.

Starosta ústne doplnil písomnú správu o informáciu 
ohľadom prístavby prechodu v MŠ do jedálne, ktorá 
by mala byť realizovaná do konca júla a informáciu 
ohľadom zámeny pozemku pri zdravotnom pozem-
ku s tým, že mestská časť je so svojím oplotením cca 
50m2 na pozemku suseda. Majiteľ pozemku navrhol 
zámenu 1:1 s tým, že na svoje náklady zabezpečí 
likvidáciu starého plota, zabezpečí chýbajúce oplotenie 
so zdravotným strediskom, geometrický plán, vklad 
do katastra a príslušné poplatky. Dušan Pracko sa in-
formoval ohľadom ulice Mladých poľnohospodárov či 
sa nenájdu fi nančné prostriedky na opravu tejto komu-
nikácie keď sa opravovala ulica Vozárová. ktorá nie je 
naším majetkom. 

Pán starosta uviedol, že Vozárová ulica sa neopra-
vovala z vlastných fi nančných prostriedkov ale z pros-
triedkov mesta Košice, ktoré riešil osobne starosta na 
magistráte. Námestie Mladých poľnohospodárov je 
majetkom Liečebno-výchovného sanatória. Uviedol, že 
požiadal prednostu Okresného úradu o zverenie ko-
munikácie do správy mestskej časti s tým, že následne 
by mestská časť riešila je úpravu. Do toho času sa uro-
bia len nevyhnutné úpravy výtlkov.

Ing. Doc. Jozef Bilý, Csc. sa informoval či kamenivo 
je rovnakej zrnitosti a v akom čase bude kamenivo 
dostupné mestskej časti. Starosta uviedol, že je viac 
zrni tosti a kamenivo je už vyvezené. 

Pán starosta informoval, že fyzická kontrola 

agentúrou SIEA na verejné osvetlenie je ukončená 
a dopadla dobre.

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice – Barca 
vzalo na vedomie informáciu starostu o činnosti od 
posledného MZ. 

V rámci 7. bodu - Informácie predsedov komisií 
o činnosti Imrich Buľko, predseda stavebnej komi-
sie oznámil, že na stretnutiach sa riešili požiadavky 
občanov a na bytovú komisiu neboli žiadne požiadavky. 
Miloslav Maťaš, predseda fi nančnej komisie oznámil, 
že na stretnutiach prerokovali záverečný účet, ktorý 
odporúčajú schváliť a prerokovali plat starostu, ktorý 
odporúčajú schváliť v predloženej podobe. Ing. Daniel 
Antal, predseda komisie na ochranu verejného záujmu 
oznámil, že členovia komisie sa stretli za účelom kon-
troly predložených podaní a oznámil, že všetci verejný 
funkcionári splnili zákonom danú povinnosť.

V rámci ďalšieho bodu JUDr. Mária Želinská 
predložila materiál v písomnej podobe. V súlade s 
plánom kontrolnej činnosti vykonala kontrolu príjmov 
z prenájmov, mimo plánu kontrolnej činnosti vyko-
nala kontrolu pokladničných dokladov. Následne JUDr. 
Želinská predložila návrh plánu kontrolnej činnosti 
hlavného kontrolóra na II. polrok v písomnej podobe. 
Nasledujúcou kontrolou bude dodržiavanie zákona 
o verejnom obstarávaní, kontrola dohôd mimo pra-
covného pomeru za obdobie 01 – 8/2014 a kontrola 
dohôd o brigádnickej práci študentov.

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice – Barca 
schválilo plán kontrolnej činnosti miestnosti kontrolórky 
Mestskej časti Košice – Barca na II. polrok 2014. 

V rámci 8. bodu pani kontrolórka predložila 
stanovisko v písomnej podobe. Konštatuje súlad 
s právnymi predpismi, dodržanie informačnej pov-
innosti, dodržanie povinnosti auditu a metodickú 
správnosť predloženého záverečného účtu. V roku 
2013 neboli poskytované vysoké dotácie. Jednotlivé 
programy sú spracované podrobne a prehľadne a 
navrhuje schváliť celoročné hospodárenie bez výhrad. 
Minimálne 10% hospodárskeho výsledku sa má odviesť 
do rezervného fondu, čo miestne zastupiteľstvo vzalo 
na vedomie.

Ako 11. bod bol prerokovaný Záverečný účet za rok 
2013. Po predchádzajúcom predložení požadovaných 
stanovísk k písomnému materiálu bez ďalšej rozpravy 
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice – Barca 

a) vzalo na vedomie správu nezávislého audítora 
o vykonanom audite na rok 2013, 

b)schvaľuje záverečný účet mestskej časti Košice 
– Barca za rok 2013 a celoročné hospodárenie bez 
výhrad,

c) schválilo odvod 10% fyzického prebytku rozpočtu 
MČ za rok 2013 t.j. 428,80 Eur do rezervného fondu, čo 
bolo jednomyseľne prijaté. 

V rámci bodu 12. Zriadenie vecného bremena 
pre Vodárenskú spoločnosť a.s. starosta informoval 
o požiadavke Vodárenskej spoločnosti o zriadenie vec-
ného bremena vo veci riešenia majetkových vzťahov 
po realizácii kanalizácie na pozemku mestskej časti 
s jednorázovou fi nančnou v zmysle znaleckého posud-
ku. Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice – Barca 
schválilo zriadenie vecného bremena pre Vodárenskú 
spoločnosť a.s. nehnuteľnosti LV č. 936 v K.Ú. Barca, 
parcela CKN č. 63/1 o celkovej výmere 39218 m2, os-
tatná plocha, o celkovom zábere 637 m2 v súlade s ge-
ometrickým plánom č.151/2012. Jednorazová náhrada 
za vecné bremeno na základe znaleckého posudku 
č. 50/2013 vo výške 5 446,35 €, čo bolo jednomyseľne 
prijaté. 

V 12. bode “Zámena pozemkov pri zdravotnom 
stredisku” starosta v informácií o činnosti starostu oz-
rejmil tento bod, t.j. mestská časť svojim súčasným op-
lotením zasahuje do susedného pozemku 50 m2, čo by 
znamenalo na naše náklady zbúrať súčasné oplotenie 
a urobiť nové, čo by vyvolalo značné náklady pre mest-
skú časť. Zámena 1 : 1 znamená mestskú časť ekonom-
ickú výhodu naviac aj v tom, že majiteľ fi nančne kryje 
spojené náklady so zámenou i dokončením oplotenia. 
Na druhej strane zamenený pozemok v hornej časti 
neobmedzí prípadné zámery mestskej časti. Dušan 
Pracko navrhol neznehodnocovať pozemok pri zdra-
votnom stredisku zámenou s pozemkom suseda a 
informoval sa či sa majiteľ zaviaže, že nám náš plot 
po vyrovnaní nezbúra. Ing. Doc. Jozef Bilý Csc. pod-
poril zámenu pozemku. Zástupca starostu Imrich 
Buľko informoval, že ak by majiteľ chcel vybudovať 
nový plot môže ho vybudovať len na novej hranici a 
s naším súhlasom lebo sme účastníkmi konania. Ing. 
Daniel Antal navrhol aby sme záujemcovi ponúkli 
na výmenu inú časť pozemku. Po rozprave Miestne 
zastupiteľstvo mestskej časti Košice – Barca súhlasilo 
so zámenou pozemkov pri zdravotnom stredisku v 
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zmysle predloženého návrhu v súlade s geometrickým 
plánom č. 46/2013 na náklady navrhovateľov, čo bolo 
jednomyseľne prijaté 

V rámci 14. bodu bolo potrebné v zmysle záko-
na prerokovať plat starostu. Miloslav Maťaš po pre-
rokovaní platu starostu na fi nančnej komisie navrhol 
ponechať plat starostu v pôvodnej sume 2 407 Eur.

Poslanec Dušan Pracko navrhol navýšiť mesačnú 
odmenu k platu kontrolórky na 30% z mesačného pla-
tu s účinnosťou od 01.06.2014. Miestne zastupiteľstvo 
mestskej časti Košice – Barca 

a) prerokovalo plat starostu mestskej časti Košice – 
Barca 

b) schválilo hlavnému kontrolórovi mesačnú 
odmenu vo výške 30% z mesačného platu podľa 
§ 18c ods. 5 zákona SNR č. 369/1990 s účinnosťou od 
01.06.2014. Uznesenie bolo jednomyseľne prijaté 

 V bode 15 - Žiadosť o fi nančný príspevok bola 
prerokovaná žiadosť mesta Košice o fi nančný príspe-
vok na festival sakrálneho umenia. Poslanci po krátkej 
rozprave navrhli vziať žiadosť o príspevok na vedomie. 

V ďalšom bode Interpelácie poslancov - Dušan 

Pracko sa informoval o prechode pre chodcov na 
ulici Matičná – Abovská, navrhol pri pálenici umiestniť 
značku zákaz státia a navrhol informovať občanov 
v Barčianskom súčasníku o existujúcej stránke „Od-
kaz starostovi“- odpoveď - ide o špecifi ckú stránku, 
ktorá nie je zmluvne zabezpečená s mestskou časťou. 
Občania môžu využívať všetky mailové adresy vo 
vzťahu ku komunikácii so starostom, resp. miestnym 
úradom - viď webová stránka mestskej časti, resp. mes-
ta Košice. Návrh prechodu bol predložený na dopravný 
dispečing magistránu s tým, že tento dispečing určil 
riešenie vyznačenia zóny zákazu státia v predmetnej 
lokalite. Realizácia tejto situácie bude po zabezpečení 
dopravného značenia v druhom polroku v nadväznosti 
na zdroje fi nancovania a výberové konanie.

Miloslav Maťaš sa informoval o uložení značiek na 
ulicu Vozárová – Barčianska - osadenie dopravných 
značiek bude v II. polroku v nadväznosti na zdroje fi -
nancovania a výberové konanie.

Ing. Daniel Antal sa informoval o ulici Pri železničnej 
stanici – diery v ceste, otvorený poklop, kosenie, úpra-
va cesty pri radovej výstavbe. 

Ing. Doc. Jozef Bilý CSc. sa informoval o výstavbe 
protihlukovej steny na Alejovej ulici pri potoku – 
pracovníčkou miestneho úradu bolo oznámené, že 
na mestskú časť bolo doručené stavebné povole-
nie na výstavbu protihlukovej steny a navrhol zvážiť 
fi nančnej komisii predaj istej časti majetku mestskej 
časti z dôvodu zníženia zadĺženia. 

Zástupca starostu oznámil, že na mestskú časť boli 
doručené žiadosti o zmenu územného plánu. 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice – 
Barca odporúča návrh na zmenu územného plánu 
v predloženej podobe žiadateľov.

Zástupca starostu Imrich Buľko oznámil, že na 
mestskú časť bol doručený zápis z rokovania ohľadne 
riešenia vlastníctva komunikácie do spaľovne odpa-
dov a riešenia určenia cestného správneho orgánu 
pre miest nu komunikáciu - podchod pri VSS a žiadosť 
o nájom pozemku pri stanici. 

Ďalšia žiadosť bola od obyvateľov Barčianskej ulice 
ohľadom znečisťovania okolia spoločnosťou Kerko per-
litom. Poslanci navrhli dať podnet na úrad životného 
prostredia.

V súvislosti s novelou zákona 401/90 Zb. 
o meste Košice, od ďalšieho volebného obdobia 
bude mať mesto Košice len 41 mestských poslan-
cov, k zníženiu došlo aj u mestských častí, kde 
veľké mestské časti môžu mať najviac 13 poslan-
cov a malé podľa počtu obyvateľov, Barca môže 
mať, resp. bude mať sedem poslancov namiesto 
doterajších 11.

Na predošlom mestskom zastupiteľstve v apríli 
na konci programu rokovania pán primátor podal 
informáciu o matematickom prepočte počtu po-
slancov podľa jednotlivých obvodov. Z dôvodu 
zníženia poslancov z 50 na 41, došlo u niektorých 
obvodov k zníženiu počtu. Po podaní informácie 
poslanci z obvodu „Staré mesto“, kde podľa 
prepočtu malo dôjsť z 5 (kde pôvodne bol zvýšený 
počet o 1) na počet 3 poslancov, navrhli zrušiť 
poslanca za obvod Barca (Šebastovce a Poľov) 
a Barcu priradiť do obvodu JUH. Argumento-

vali to historičnosťou 
Starého mesta a jeho 
dôležitosťou. Následne 
pán primátor Raši pre-
rušil rokovanie k tomu 
bodu s tým, že počet 
poslancov bude pred-
metom rokovania na 
ďalšom zastupiteľstve 
v júni. V nasledujúcich 
dňoch starosta Barce 
František Krištof reago-
val v denníku Korzár na 
požiadavku poslancov 
Starého mesta s tým, že im ide v podstate o za-
chovanie si svojich pozícií ako poslancov, pričom 
mestská časť je treťou najväčšou mestskou časťou 
z hľadiska rozlohy, historicky je ofi ciálna písomná 
zmienka o 15 rokov staršia ako mesta Košice a v 

Barci sa nachádzajú 
dôležité inštitúcie oso-
bitného celomestského 
významu ako čistiareň 
odpadových vôd, spa-
ľov ňa – termovalorizá tor, 
medzinárodné letisko, 
priemyselné podni ky..., 
mestská časť zabez-
pe čuje takmer všetky 
výkony funkcie obce, 
pričom za Staré mesto 
prevažnú časť činností 
zabezpečuje magistrát 
mesta. 

Starosta František Krištof funkciu mestského 
poslanca za Barcu pokladá za dôležitú, preto 
predložil svoje stanovisko a zdôvodnenie písomne 
primátorovi, mestskému poslancovi za náš ob-
vod Mgr. Sidorovi a do mestského zastupiteľstva. 
Tento list starostu spolu aj s ďalšími alternatívami 
bol prerokovaný v rade starostov a bol aj súčasťou 
materiálu k bodu o počte mestských poslancov 
v mestskom zastupiteľstve bol predmetom rokova-
nia mestského zastupiteľstva dňa 16. júna. V rámci 
rozpravy k tomuto bodu vystúpili hlavne všetci 
5 poslanci za Staré mesto a niektorí ďalší poslanci 
vrátane Mgr. Sidora, a to k jednotlivým alternatí-
vam. Po ukončení rozpravy bolo hlasovanie, kde 
za alternatívu so zachovaním poslanca za Barcu 
v rámci nášho obvodu hlasovalo 40 poslancov, 5 
boli proti a 1 sa zdržal. 

Takže aj pre ďalšie volebné obdobie za náš 
obvod – Barca, Šebastovce, Poľov – je zachovaný 
post jedného mestského poslanca.

Mestský poslanec za Barcu ostáva
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Úspešní Slováci

Mladý vedec zo Slovenska 
vyhral na súťaži v Amerike

Slovensko tento rok reprezentovalo se-
dem študentov, pričom sa až traja z nich 
umiest nili na prvých miestach. Najlepšie 
skon čila Michaela Brchnelová z Gymnázia 

Jura Hronca v Bratislave, ktorá v kategórii 
Astronómia získala prvé miesto so svojim 
projektom o urýchľovaní častíc v Tychovom 
pozostatku po supernove. Za prvé miesto si 

odniesla cenu 3-tisíc dolárov, od Koalície pre 
plazmovú vedu dostala 1 500 dolárov a čaká 
ju aj výlet do švajčiarskeho CERN-u v hod-
note 5-tisíc dolárov.

Druhé miesto si zaslúžil spoločný projekt 
Michala Géciho (z Košíc - Barce) a Martina 
Liščinského s názvom Štúdia topenia v dvoj-
rozmernom systéme malých magnetov, za 
ktorý získali odmenu 1 500 dolárov. Obaja 
mladí vedci študujú na Gymnáziu sv. Tomáša 
Akvinského v Košiciach. Blahoželáme !

Víťaz je z Bostonu. Absolútne víťazstvo a 
hlavnú cenu Gordona E. Moora spolu s pré-
miou 75-tisíc dolárov si odniesol Nathan 
Han z Bostonu. Mladý, ešte len pätnásťročný 
vedec vyvinul program, ktorý dokáže roz-
poz návať rakovinu spôsobujúce mutácie gé-
nov. „Svet potrebuje viac vedcov, výrobcov a 
podnikateľov, ktorí budú vytvárať pracovné 
príležitosti, viesť ekonomický rast a riešiť 
naliehavé celosvetové výzvy,“ povedala Wen-
dy Hawkins, výkonná riaditeľka nadácie Intel 
Foundation.

Intel ISEF je najväčšia celosvetová súťaž 
pre študentov stredných škôl, ktorú od roku 
1950 organizuje Spoločnosť pre vedu a verej-
nosť.                                              foto Intel

V sobotu ráno, 12. apríla, čakalo nemilé 
prekvapenie občanov bývajúcich na uliciach 
Horovova, Svetlá, Matičná, Fándlyho i Abov-
ská, kde chýbalo 23 cestných kanalizačných 
vpústí. Tieto „zmizli“ z piatku na sobotu a 
okrem toho, že ide o značnú škodu, došlo 
k ohrozeniu života i zdravia občanov, či už 
z dôvodu spadnutia do otvoreného kanálu, 
alebo vojdenia auta do kanálu s možnosťou 
dopravnej nehody a verejného ohrozenia 
bezpečnosti.

Dočasne to mestská časť musela riešiť 
provizórnym umiestnením pneumatík do 
otvorov, nakoľko toľko dopravných značiek 
k dispozícii nemáme. 

Tento fenomén je aj iných častiach 
mesta, či obcí. V súčinnosti s políciou boli 
uskutočnené určité kroky, na podľa indícií, tie-
to vpúste skončili pravdepodobne v zber niach 
v Maďarsku, keďže v okolitých zberniach po-

lícia tento „šrot“ nezistila. Pre zaujímavosť, 
jedna kanalizačná vpúsť predstavuje hodnotu 
takmer 100 €, pričom hodnota šrotu je len 
niekoľko €. A obec musí tieto škody nahradiť 
z vlastných, teda našich fi nančných prostried-
kov, a to na úkor iných vecí.

Preto opäť apelujeme na občanov, aby 
venovali zvýšenú opatrnosť vo vzťahu k po-
domovým návštevám pod rúškom zberu 
šrotu, ponuky výhodných nákupov. Podľa 
informácií z polície často tieto „návštevy“ 
končia vykrádačkou alebo odcudzením aj 
iných, nielen šrotových vecí. Takže buďte 
opatrní!

Pre vašu informáciu, na území mesta Košice 
môže legálne zbierať šrot len spoločnosť Ko-
sit, a.s. prípadne osobne môžete odovzdať 
železný alebo iný šrot do zberných dvorov, 
prípadne do zberných surovín, kde sa eviduje 
osoba, ktorá šrot priniesla. 

V konkurencii viac ako 1700 študentov zo 70 krajín uspeli až traja Slováci. Odniesli 
si prvú a druhú cenu.  Mesiace tvrdej práce, víťazstvo v lokálnych súťažiach a nakoniec 
týždeň trvajúce obhajovanie svojho školského projektu pred náročnou porotou v Los An-
geles.

Krádež cestných vpústíKrádež cestných vpústí
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Budovanie a modernizácia 
osvetlenia 

Búrka narobila 
paseku

Rozhodnutím Ministerstva hospodárstva SR 
o schválení žiadosti o nenávratný fi nančný príspevok
pre Mestskú časť Košice – Barca, 
kód žiadosti ITMS : NFP 25120220831
prijatej dňa 28. 6. 2010 

pre Opatrenie 2.2 

Budovanie a modernizácia osvetlenia pre mestá a obce 
a poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky, 

bolo pre mestskú časť schválená žiadosť s výškou NFP. 
Mestská časť Košice – Barca sa tak zaradila medzi 201 obcí a miest, 

ktorým bol projekt schválený.

Po ukončení verejného obstarávania bola vysúťažená cena v hodnote 106,9 tis. €, 
z toho NFP predstavuje 101,6 tis. €. Celková faktúra akcie predstavuje 105 133,33 €, z 
toho príspevok Európskej únie vo výške 85 %, tj. 89 363,17 € a príspevok zo Štátneho 

rozpočtu vo výške 10 %, t.j. 10 513,32 €. 
Realizácia rekonštrukcie  bola  úspešne ukončená a máme možnosť denne sledovať 

jej funkčnosť a efektivitu pri celkovej montáži 217 svietidiel.

Silné búrky, osobitne tá z 10. júna 
narobila v časti Slovenska poriadnu ne-
plechu, a to polámané stromy, bleskami 
poškodené stromy, domy, zariadenia 
rozvodu elektriny s následnými výpad-
kami, strhnutie striech z domov ...Táto 
búrka sa nevyhla ani mestu Košice, ani 
Barci. Odniesli si to polámané a vyvrá-
tené viaceré stromy v Barca, osobitne 
v Barčianskom parku, odniesla si to aj vŕba 
v parčíku na Hečkovej ulici, strecha na uli-
ci Podnikateľskej ulici, výpadky elek triny, 
odniesla si to aj serverovňa a jej výbava 
na miestnom úrade, kde svoju silu ukázal 
blesk. Aj mnohí Barčania okúsili silu búr-
ky na svojich záhradách, či stromoch. 
Tak že mestská časť musela postupne 
likvidovať polámané a vyvrátené stromy, 
polámané stromy. Samozrejme, že aj ob-
čania, ktorí požiadali o pomoc, bolo im 
vyjdené v ústrety v tom, že konáre boli 
vyvážané obecným traktorom do kom-
postárne v našej mestskej časti, ktorú 
spravuje  mestský podnik Správa mest-
skej zelene. 
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... Keby som bola bosorka; Hľadám lepšiu 
mamu; Nezblázni sa, mamička; Moja mama je 
bosorka...

Autorku týchto a ďalších kníh písaných pre deti 
a mládež Gabrielu Futovu sme privítali medzi se-
bou v prekrásnych priestoroch Zichyho kaštieľa, 
kde sme sa nielen deti, ale aj dospelí cítili ako 
princezné a princovia z rozprávok.

Stovka zvedavých detských tvári obklopila túto 
úspešnú slovenskú spisovateľku a z každej stra-
ny chŕlili na ňu svoje trefné otázky. Pripravili sa 
veľmi dobre a dozvedeli sa, že Gabriela Futová 
žije v Prešove, má dve dospievajúce deti, pracuje 
v knižnici. S potešením píše výmyselné príbehy 
o deťoch, ani v jednej jej knižke nechýba humor. 
Doteraz napísala 14 kníh, prvú, keď mala 29 rokov. 
Keďže každý rok napísala jednu knihu, hravo si 
vypočítali jej vek, no ubezpečili ju, že vyzerá veľmi 

mlado. Dozvedeli sa 
aj to, že Gabriela mi-
luje zvieratá, niekoľko 
ich má doma, okrem 
psíkov, mačičiek, aj 
korytnačku, potkana, 
biele myši, ba aj cha-
meleóna. Domácim 
miláčikom venovala aj 
knihu Štyri kosti pre 
Flipra. Toto by však už 
bola téma na ďalšiu 
besedu. 

Bodkou za priateľ-
ským stretnutím bola 
autogramiáda, na ktorú si deti doniesli vlastné knihy 
aj školskú kroniku. Odchádzali s podpismi, samoz-
rejme sladkou odmenou a úsmevom na tvári.

Aj keď sa hovorí, že dnešné deti čítajú menej 
ako ich rodičia, či starí rodičia, čo je dôsledkom 
rozvoja informačných technológií, s radosťou 
môžem skonštatovať, že barčianske deti sú výn-
imkou. Knižnicu navštevujú pravidelne, čítajú rady, 
ba dokážu sa o knihu aj pohádať, alebo dokonca 
aj pobiť.

„Dievčatá a chlapci, prajem Vám krásne prázd-
niny plné veselých zážitkov, strávené v spoločnosti 
rodiny, priateľov a dobrej knihy, ktorá doma, či na 
cestách vo vašej batožine nesmie chýbať.“

Mária Ľachovičová
Verejná knižnica Jána Bocatia 

Košice - Barca

Nie len o bosorkách

Vyznamenanie pre darcov krviVyznamenanie pre darcov krvi
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e V pondelok 19. mája 2014 

sa v Kultúrnom dome v 
Barci znovu stretli darco-
via krvi aby sa zúčastnili 
ďalšej  Barčianskej kvapky.  

V príjemnom prostredí a 
pohode prišlo darovať krv 
20 donerov, z toho jeden 

prvodarca. 
Všetkým zúčastneným dar-

com srdečne ďakujeme.
Barčiansku kvapku krvi 

organizuje MS SČK v Barci 
2x ročne v spolupráci s 

MÚ a starostom Barce p. 
Krištofom, ktorým zároveň 
ďakujem za pomoc pri 

zabezpečovaní našej akcie.

za MS SČK  Balázsová

18.6.2014 pri príležitosti Svetového 
dňa darcov krvi v nádherných 
spoločenských priestoroch Barčianského 
kaštieľa prevzalo 8 darcov krvi z Barce, 
ocenenie Jánskeho plakety. Za ochotu 
darovať svoju krv a tak pomôcť tým, 
ktorí túto vzácnu tekutinu potrebujú boli 
ocenení :

• Zlatou Jánskeho plaketou pani Mar-
ta Lukácsová a pán Ladislav Rik 

• Striebornou Jánskeho plaketou pán 
Dušan Pracko

• Bronzovou Jánskeho plaketou pani Jana Pavúková a Miroslava Papcunová, páni Juraj 
Balázs, Karol Čajka a Ľubomír Miškovič

Za prítomnosti členov MS SČK a poslancov MÚ 
odovzdali ocenenie a skromný darček riaditeľka 
ÚzS SČK v Košiciach pani Lucia Cangárová MVDr. 
a náš pán starosta František Krištof, ktorí sa 
k oceneným aj prihovorili.

Ďakujem všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom 
pomáhajú pri organizovaní našej „ Barčianskej 
kvapky„ Rovnako ďakujem všetkým, ktorí sú ochot-
ní a prídu opakovane darovať svoju krv, na jeseň 
radi privítame aj nových darcov.

za MS SČK Balázsová Mária
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Medzinárodný deň detí pripadá na 1. jún. 
V súvislosti so skutočnosťou, že na tento deň, 
resp. najbližšie sa aktivity rôznych podujatí pre 
deti kumulujú do daného víkendu, mestská časť 
plánovala tentoraz samostatnú akciu pre deti, ale 
posunula ju na sobotu 7. júna. Na tento deň mest-
ská časť pripravila pre deti rôzne atrakcie. Okrem 
objednaných atrakcií do programu pre deti prispeli 
poníky zo Strednej veterinárnej školy za asistencie 
pána Imricha Vargu a obetavých slečien ako sprie-
vodcov poníkov, prispeli aj zástupcovia polície 
z obvodného oddelenia JUH a pán Marián Varga 
ako dobrovoľný hasič s požiarnym vozidlom, ktorí 
deťom predviedli určité špecifi ká služby v spojitosti 
s policajnou a hasičskou službou. O hladký prie-
beh aktivít a občerstvenia v rámci dňa detí prispeli 
zamestnanci miestneho úradu, za čo im aj touto 
cestou všetkým patrí poďakovanie. Bližšie už o at-
mosfére MDD napovedia fotozábery.

Už tradičným sviatkom býva Deň matiek, kedy sa na rôznych úrovniach uskutočňujú oslavy Dňa 
matiek. Aj tento rok deti z Materskej školy, Hečková 13, Košice – Barca spolu so svojimi učiteľkami 
pripravili pekný program pre svoje mamičky, a to v priestoroch auly Strednej poľnohospodárskej školy, 
dňa 20.mája popoludní.                                                                                                  Alena Daňová

Oslava Dňa matiek

Oslava 
dňa otcov
Združenie rodičov materskej školy (ZRMS) 

a učiteľky materskej školy uskutočnili v priestoroch 
škôlky dňa 13. júna 2014 . Akcie sa zúčastnilo asi 
45 detí plus ich rodičia, nechýbal ani pán primá-
tor Raši a niektorí poslanci mestskej časti. Akcia sa 
niesla v znamení „ockovia súťažia spolu s deťmi“, 
a to napr. V hádankách, skoku vo vreci, zdravotnej 
pomoci, chlapských zručností...., celkom 8 súťaží.

Poďakovať chcem učiteľke Bc Miriam Kantorovej 
za prípravu a za spoluprácu všetkým mamičkám 
a učiteľkám, ktoré doniesli koláče a pomazánky.

Poďakovať chcem aj mestskej časti za poko-
senie areálu a poskytnutie stolov na akciu, Renate 
Vargovej za prípravu guľášu, Dušanovi Prackovi 
za zabezpečenie bufetu, Petrovi Ďuríkovi za hud-

bu, Diane Ganajovej za zdravotné zabezpečenie. 
Poďakovanie za organizáciu patrí aj pre  Jaroslav 
Vojaček, Miloš Maťaš a Milan Sedlák, za diplomy Ka-
tak Vojaček a Ondrejovi Špirkovi za zabezpečenie 
pitného režimu.

Reakcia rodičov – To sa ešte v škôlke nekonal...
Najdôležitejšie však bolo to, že do organizácie 

sa zapojili všetci bezplatne, robili to pre svoje ra-
tolesti.

Ing. Milan Valent – predseda ZRMS

Deň detí v parkuDeň detí v parku

Balónová
fi esta

V dňoch 11. až 15. júna sme mali mož-
nosť nad Barcou registrovať let zaujíma-
vých balónov, ktoré štartovali v meste a ich 
cieľom bolo okolie letiska Košice – Barca. 
Letové podmienky boli celkom vhodné, 
takže sme mali možnosť vidieť cca 20 
balónov počas týchto dní. Ako to vyzeralo 
z nášho pohľadu, priblíži pár fotozáberov.
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Svetová osobnosť pápeža Jána Pavla II. 
nášho súčasníka, ktorý bol krátko po svojej sm-
rti za svoj hodnotný život v prospech ľudstva 
vyhlásený za blahoslaveného, je úzko spätý aj 
s našou mestskou časťou. Ide hlavne o jeho 
návštevu v Košiciach, konkrétne aj na letisku 
Košice – Barca, čo  bola  jedna z historických 
udalosti počas jeho troch návštev, keď svätorečil 
troch Košických mučeníkov v júli 1995. Pri tejto 
udalosti Barcu navštívilo vtedy takmer 400 tisíc 
veriacich, ktorí sa zúčastnili svätorečenia. Na 
počesť tejto udalosti bol postavený v roku 2006 
pamätník pri parku v otočke električky v Barci, 
ktorý pripomína udalosť svätorečenia troch 

Košických mučeníkov, osobnosť Jána Pavla II., 
i udalosť vytvorenia Košického arcibiskupstva 
a udelenia arcibiskupského pália. 

Tento pamätník sa už stal aj určitým sym-
bolom Barce  i patrónom a súčasťou nášho 
každodenného života.

V tomto roku, v nedeľu 27. apríla pápež 
František vyhlásil za svätých v Ríme  blaho-
slaveného pápeža Jána XXIII.a Jána Pavla II.

Pri tejto príležitosti sa popoludní vo farskom 
kostole konala slávnostná akadémia, pri ktorej 
sa pripomenuli udalosti a život sv. Jána Pavla II. 
Pobožnosť pokračovala sprievodom ku pamät-
níku Jána Pavla II., pri ktorom pokračovala 

slávnostná udalosť krátkou pobožnosťou. 
Po jej skončení sa prítomní stretli v priestoroch 
vstupnej haly miestneho úradu – v kaštieli, 
keďže tesne predtým pršalo, a to na malom 
občerstvení – agapé – kde zúčastnení mohli 
bližšie rozdiskutovať túto sviatočnú udalosť. 
Občerstvenie vo forme chutných koláčikov 
pripravili ženy z ružencového spoločenstva 
a nápoje zabezpečil starosta. 

Veríme, že pod patronátom sv. Jána Pavla 
II., ktorého stále požehnanie v rámci pamät-
níka víta i vyprevádza všetkých návštevníkov 
Barce, bude Barca zveľaďovať, rásť a vytvárať 
stále lepšie podmienky pre svojich obyvateľov 
i návštevníkov.

Už dlhé roky trápilo rodičov detí v mater-
skej škôlke skutočnosť, že deti museli chodiť na 
stravu do jedálne až po oblečení sa a prezutí, 
čo spôsobovalo nemálo starostí aj učiteľkám 
v škôlke. Po riešení vytvorenia ďalšej triedy 
a príslušných sociálnych priestorov pre deti 
pri problémoch s fi nancovaním mestská časť 
nemohla pristúpiť k riešeniu dlhodobého 
problému prechodu. V tomto roku, po roko-
vaní starostu s primátorom a riaditeľom ma-
gistrátu, došlo k uzatvoreniu príkaznej zmluvy, 
na základe ktorej mestská časť zabezpečí v 
mene mesta výstavbu prechodu medzi škôlkou 
a jedálňou s tým, že je zabezpečené fi nanco-
vanie zo strany mesta pri súčinnosti mestskej 
časti, ktorá zabezpečuje výstavbu prechodu, 
ktorý by mal byť dokončený v najbližšom 
období a s ním postupne realizované ďalšie 
úpravy.

Svätorečenie Jána Pavla II.

Prechod Prechod 
v materskej  v materskej  
škôlkeškôlke
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Kaštieľ v Barci – Barczayho  (kaštieľ naproti 
reformovanému kostolu) -  predal Košický sa-
mosprávny kraj v roku 2007  fi rme, s ktorou vy-
tvoril spoločnosť Interhotely, a to tak pozemok 
ako aj budovu Barczayho kaštieľa, vrátane tech-
nickej budovy. Spoločnosť Interhotely v parku 
chcela vyrúbať desiatky stromov, obnoviť kaštieľ 
a postaviť vedľa neho luxusný hotel v podobe 
päťpodlažnej novostavby.

Vlani župa predala svoj podiel v Interhote-
loch  väčšinovému akcionárovi, ktorý vzápätí 
predal kaštieľ Liqidity Trade. Nový majiteľ vy-
hlásil, že ho zrekonštruuje, ale žiadne nové bu-
dovy stavať nebude. V súčasnosti nov ý majiteľ 
rekonštruuje budovu kaštieľa, technickú budovu 
zbúral a po schválení typu oplotenia (vrátane 
súhlasu pamiatkového úradu) realizuje výstavbu 
oplotenia okolo svojho pozemku. 

Práve táto skutočnosť znovu rozvírila de-

batu o tom, 
že miestna 
samospráva, 
resp. starosta 
predali park. 
Je to neprav-
da, pretože 
toto územie 
i kaštieľ Barci 
nepatrili, teda 
ho nemohli 
predať.

Opak je 
však pravdou, 
Barca v roku 
2008 odkúpila od Košického samosprávneho 
kraja budovu Zichyho kaštieľa vrátane tech-
nickej budovy a neskôr aj celý park vrátane 
oplotenia od mesta Košice, samozrejme mimo 

toho, čo vlastnil Košický samosprávny kraj, resp. 
spoločnosť Interhotely. K získaniu tohto majetku 
pre Barcu výrazne prispela skutočnosť, že sta-
rosta František Krištof bol súčasne aj mestským 
poslancom, čo umožnilo presadiť tieto obchody 
v prospech Barce v mestskom zastupiteľstve 
i pri rokovaní s Košickým samosprávnym kra-
jom. Vtedajšie miestne zastupiteľstvo ho v tom-
to podporilo a Barca získala zaujímavý historický 
majetok, ktorý teraz patrí Barčanom.

Je potrebné vziať v úvahu, že musíme 
rešpektovať vlastnícke vzťahy nového majiteľa 
Barczayho kaštieľa a priľahlého územia, ktoré sa 
oplocuje, na druhej strane je sedemhektárový 
Barčianský park vrátane jazierka a Zichyho 
kaštieľa vo vlastníctve Barce, teda je verejný 
a tak to aj zostane. Úlohou pre  miestnu sa-
mosprávu, a to trvalou úlohou je, aby tento 
majetok postupne zveľaďovala v prospech 
širokej verejnosti a rozšírenia možnosti historic-
kého i kultúrneho vyžitia, vrátane relaxačných 
možností z pobytu v našom parku.

Jeden z Barčianskych krížov, ktorý bol pôvodne postavený 
pri hlavnej ceste, cca na úrovni budovy katastra, v súvislosti 
s výstavbou tejto budovy, pôvodne budovy Východosloven-
ských strojární Košice, bol presunutý v čase socializmu na 
súkromný pozemok rodiny neb. Ladislava Vargu na Abovskej 
ulici /pri kúrii/. Z dôvodu požiadavky zriadenia prístupu na 
pozemok tento kríž bol mestskou časťou po odobrení farským 
úradom presunutý do parčíku na ulici Hečkovej, kde mu bolo 
vytvorené dôstojné miesto. V týchto priestoroch pôvodne 
boli pramene a studne, kde je teraz vodná nádrž a v týchto 
miestach bol niekedy okrem hasičskej zbrojnice aj pamätník 
venovaný padlým v I. a II. svetovej vojne. Po odsúhlasení jeho 
spomienkového stvárnenia príslušnými orgánmi sa možno 
pre pamäť podarí jeho realizácia. 

Preloženie kríža

Krížová cesta
Aj keď obdobia toh-

toročných veľkonoč ných 
sviatkov je už za nami, 
vrátime sa k nim spomien-
kou na krížovú cestu, 
ktorá sa už tradične pri 
vhodnom počasí na Veľký 
piatok koná verejne, a to 
na úseku od farského ko-
stola kde začína, po uli-
ciach Abovská, Hečkova, 
Pokojná a končí na miest-
nom cintoríne. Aj tento 
rok vyšlo krásne počasie 
a účasť na krížovej ceste 
bola jedna z najväčších, 
o čom svedčí aj fotogra-
fi cká spomienka.

Kaštieľ v parku predala župa
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Akútne i chronické
Akútne hnačky (pacient má viac ako 4 -5 

riedkych stolíc) trvajú zvyčajne tri, maximálne 
päť dní. Po liečbe ustupujú.

Subakútne hnačky trvajú do dvoch 
týždňov. Ak pokračujú dlhšie ako tri týždne, 
ide o chronické ochorenie. Príčinou hnačiek 
môžu byť aj iné závažnejšie príčiny, napríklad 
črevné zápaly, ktoré si však vyžadujú už od-
borné vyšetrenie gastroenterológom.

Chorobu môžeme dostať aj po použití 
kontaminovanej, nedostatočne tepelne upra-
venej stravy, v dôsledku nízkych hygienic-
kých štandardov. Ak sme v cudzine, príčinou 
môže byť aj iný spôsob prípravy stravy, 
rôzne prísady. Zdrojom nákazy môže byť aj 
obyčajná voda, preto pite len balenú vodu 
v originálnej fľaši, nie z vodovodu. Prob-
lém môže spôsobiť aj obyčajná kocka ľadu 
- nikdy neviete z akej vody a v akých pod-
mienkach ľad vyrobili. Pozor aj na zeleninové 
šaláty. Ovocie si radšej kupujte len také, ktoré 
sa dá olúpať. V lete sa vyhýbajte alebo aspoň 
buďte zvlášť opatrní pri konzumácii:

-  zmrzliny
-  jedál, v ktorých je majonéza
- jedál, na prípravu ktorých sa používa 

mlie ko a vajcia, zvlášť ak sa tepelne nepripra-
vujú. 

Keď je vinníkom salmonela

V našich podmienkach toto ochorenie 
najčastejšie vyvoláva baktéria salmonela. 
Najzraniteľnejšie sú malé deti, ľahko sa na-
kazia aj tehotné ženy a starší ľudia, či oso-

by oslabené po chorobách a operáciách 
zažívacieho traktu.Ochorenie sa začína krátko 
po požití kontaminovanej potravy - v rozpätí 
6 - 36 hodín. Náhle sa objaví nevoľnosť, nut-
kanie na zvracanie, bolesti hlavy, riedke až 
vodnaté stolice, v stolici sa môže objaviť aj 
krv. Postihnutý stráca veľké množstvo tekutín 
a minerálov.

Čo treba robiť pri hnačke 

Hnačkou, potením a vracaním stráca 
pacient tekutiny a minerály a čoskoro je 
dehydratovaný. Základom liečby je rehydra-
tácia organizmu a diéta, pri ktorej musíme 
obmedziť tuky, vylúčiť mlieko a mliečne 
výrobky, kávu a alkohol. Pri diéte je najlepšie 
jesť sucháre, staršie pečivo, banány, ryžový 
odvar, varené zemiaky, varenú mrkvu, ryžu, 
chudé mäso bez tuku. Pacient potrebuje 
pokoj na lôžku a dostatok tekutín, najprv 
v malých množstvách po lyžičkách vo forme 
nesýtených minerálnych vôd s vysokým ob-
sahom draslíka a sodíka, pomáha aj čierny 
čaj, mnohí majú dobré skúsenosti s Coca 
Colou. Ak má vysoké teploty a jeho stav sa 
po 24 až 48 hodinách nezlepší a stále zvracia 
mal by vyhľadať lekára. 

Aj tu tvoria rizikovú skupinu malé deti a 
starší ľudia, u ktorých príbuzní často neod-
hadnú stupeň dehydratácie, čo môže mať 
vážne dôsledky - prestávajú močiť, majú su-
ché sliznice a kožu.

Liečba hnačky

■ lieky utlmujúce črevnú peristaltiku a za-
hus ťujúce stolicu (napr. Imodium) tzv. adsor-

benciá - preparáty, ktoré viažu škodlivé látky 
(napr. aktívne uhlie, Smecta)
■ prípravky potláčajúce aktivitu patogé-

nov v tráviacom trakte (napr.Endiex, Endi-
aron) 
■ preparáty s obsahom mikroorgan-

izmov, ktoré obnovujú rovnováhu črevnej 
mikrofl óry ( Hylak, Linex, Mutafl or a pod,) aj 
na prevenciu vhodné prípravky s obsahom 
probiotických baktérií ( Dophilus, Nutrolin -B, 
Laktofl or, Lactoseven, Biopron atď.) .

ATB sa podávajú až po kultivácii stolice, 
ak hrozí komplikovaný priebeh ochorenia či 
rozvrat vnútorného prostredia pacienta. 

Prevencia spočíva v dodržiavaní základ-
ných pravidiel hygieny:
■ samozrejmosťou je dôkladné umývanie 

rúk mydlom pod tečúcou vodou nielen pred 
prípravou jedla, ale aj pred jeho podávaním i 
jedením. Prirodzene aj po použití toalety. 
■ Vždy treba dbať na kvalitnú pitnú vodu 

pri príprave jedál a vyhnúť sa konzumácii 
nedostatočne spracovaných potravín. Dôle-
žité je to najmä v prípade mäsových výrob-
kov.
■ Buďte dôslední pri čistení zeleniny 

i ovocia.
■ Neskladujte potraviny spoločne už pri-

pravené na jedenie so surovinami na prípra-
vu jedál.
■ Do chladničky treba dať potraviny, 

ktoré sa rýchlo kazia, prípadne v lete sa im 
vyhnúť úplne.
■ Potraviny treba skladovať v chladničke 

čo najkratší čas (2- 3 dni). 
Spracovala: Monika Sedláková

Zdravotnícke okienko
V lete pozor 
na črevné ochorenia
K najväčším strašiakom leta patria hnačky a prípadné zvracanie, zvlášť závažné dôsled-

ky môžu mať u seniorov a detí. V lete sa najčastejšie stretávame s gastroenteritídami - 
hnačkovými ochoreniami vírusového alebo bakteriálneho pôvodu. Ak sú pôvodcom hnačiek 
baktérie, vírusy, kvasinky, prípadne črevné parazity, ide o infekčnú hnačku. Neinfekčné 
hnačky vznikajú po dietetických chybách. Väčšina hnačkových ochorení, hlavne v letnom 
období, je však spôsobená infekčnou nákazou. Hnačka organizmus poriadne vyčerpá, 
pretože pri nej dochádza k veľkým stratám vody, zvlášť nebezpečná je najmä pre deti 
a starších ľudí. Ich organizmus nedokáže rýchlo zareagovať na veľké straty tekutín nielen 
pri hnačkách, ale aj pri zvracaní, najväčším problémom sú pre nich poruchy hydratácie or-
ganizmu.Podľa priebehu ochorenia možno hnačky deliť na akútne, subakútne a chronické. 
Akútne infekčné hnačky nazývame aj ochorením špinavých rúk.
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Reklama
V tejto časti Barčianskeho súčasníka poskytujeme platenú reklamu pre spoločnosti, ktoré svojou činnosťou či už v našej mestskej časti alebo práve 

formou, že platenou reklamou prispievajú k riešeniu potrieb a zveľaďovaniu našej mestskej časti, k propagácii a zlepšovaniu životného prostredia …

I N T E R S T E E L  HOLDING s. r. o. 
Hraničná 2, Košice

■ konštrukčné práce-spracovanie výkresovej dokumentácie /dielenská dokumentácia/ mimo elektrických zariadení 
■ výroba oceľových konštrukcií 
■ povrchová úprava kovových konštrukcií-striekaním 
■ kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod)

v rozsahu voľnej živnosti marketingová činnosť sprostredkovateľská činnosť,  leasingová činnosť, nájom, podnájom ...

V priebehu 10 dní si na večeru pripravte 
mrkvový šalát. Na jeho prípravu budete 
potrebovať:

• mrkvu – cca 3 ks, záleží od veľkosti
• panenský olivový olej – cca 5 kvapiek
• šťavu citrónu cca 10 kvapiek
• nasekané vlašské orechy –
  cca dve polievkové lyžice
• jednu lyžičku medu
Mrkvu nastruháme, pokvapkáme olivovým 

olejom a citrónom, premiešame s medom 
a orechami. Vlašské orechy môžeme nahradiť 
lieskovým orechami, mandľami, kešu ...

Šalát jedzte asi 2 hodiny pred tým, ako pôj-
dete spať.

Konzumáciou mrkve sa znižuje cholester-
ol v krvi a zároveň sa prečisťuje tráviaci trakt 

a predchádza sa zápche, dokáže tiež pomôcť 
pri rôznych kožných chorobách. Tiež vzpruží 
unaveného človeka, uvoľní a zregeneruje. 

10 denná kúra je detox pre vašu pečeň. 
Mrkva je bohatá na vitamíny A, B, C, D, E a K, 
z minerálov sú to vápnik, horčík, železo, fosfor, 
kremík a síra.

Vďaka niekoľkým kvapkám olivového oleja 
dokáže organizmus z mrkvy vyťažiť viac karo-
ténov. Vlašské orechy sú ideálom pre našu 
nervovú sústavu – obsahujú totiž omega 3 – 
mastné kyseliny, ktoré prinášajú lepší spánok, 
koncentráciu, lepšiu náladu, lepšiu pleť, nechty 
a vlasy. Citrón dodá potrebnú dávku vitamínu 
C, šalát dochutí. Med obsahuje prírodný cukor, 
pôsobí protizápalovo a obsahuje dôležité vita-
míny a minerály. 

■ zemiaky – zmenia chuť a ostanú sypké
■ paradajky – zmenia chuť aj povrch
■ melóny – strácajú antioxidanty
■ cibuľa – zmäkne a splesnivieť
■ káva – stratí chuť a absorbuje pachy 

z obsahu chladničky
■ cesnak – môže vyklíčiť a splesnivieť
■ alkohol – tvrdý alkohol musí byť 

skladovaný len v izbovej teplote.
■ med – v chladničke rýchlo skryštalizuje
■ pikantná omáčka – zbytočne zaberajú 

miesto, v špajzi vydržia aj tri roky
■ chlieb -  v chladničke zoschne
■ bazalka – v chladničke rýchlo zoschne 

a absorbuje pachy z iných potravín.

Mnohokrát môže chladenie potravín 
výrazne zmeniť ich chuť a to aj v negatívnom 
zmysle slova. Okrem toho sa pri chladení 
znižuje nutričná hodnota, ba dokonca sa aj 
rýchlejšie kazia. Týchto jedenásť potravín 
zvykneme dávať do chladničky, no robíme 
veľkú chybu. Udržiavať by sa mali len v iz-
bovej teplote. 

V snahe zladiť otváracie hodiny lekárne 
s ordinačnými hodinami lekárky, 

posúva sa obedňajšia prestávka na 12,30 – 13,00. 
Otváracie hodiny lekárne ADONIS budú 

v pondelok – piatok 7,30 – 12,30 a od 13,00 – 16,00 hod.

Otváracie hodiny lekárne
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■ V zeleninovej časti záhradky už rastú 
uhorky, paprika a rajčiaky, ktoré si vyžadujú 
pravidelné ošetrovanie - závlahu, okopávku, 
prípadne prihnojenie.  
■ Pravidelnú kontrolu si vyžaduje zdravotný 

stav rastlín. Papriku a rajčiaky najviac ohrozujú 
vošky a molice, uhorky pleseň uhorková.
■ Po zbere skorej zeleniny pripravujeme 

pôdu na ďaľšie pestovanie tak, aby ani jedna 
hriadka neostala prázdna. V júni ešte sejeme 
kríčkovú fazuľku, červenú repu šalátovú a vy-
sádzame poloskoré hlúboviny na jesenný zber.
■ Na odkvitnutých rododendrónoch a azal-

kách vylamujeme odkvitnuté súkvetia. Na ru žiach 
sú možné dva spôsoby - alebo odstrihujeme 
tesne iba súplodie, v tom prípade vykvitnú skoro a 
bohato, ale majú krátke stopky, alebo ich režeme 
na 4 - 6 púčikov, čím získame dlhé stopky.  
■ Zberáme skoré hlúboviny, šalát, reďkovku, 

lahôdkovú cibuľku, hrášok, karotku. Zberáme 
ich tak aby sme neznehodnotili zeleninu. Skoré 
zeleniny rýchlo strácajú konzumnú hodnotu, 
kaleráb drevnatie, kapusta a kel praskajú, šalát, 
reďkovka a cibuľa vybiehajú do kvetu, semienka 
hrášku strácajú cukor a vytvárajú škrob. Preto 
je potrebné začať so zberom včas a spotrebu 
v kuchyni prispôsobiť úrode zo záhradky.   
■ Po zbere zeleniny všetky zdravé zvyšky 

vňatí a listov, ktoré nespotrebujeme ani v drob-
nochove, dáme do kompostu. 
■ Z trvaliek a letničiek odstraňujeme odkvit-

nuté časti, čím ich nútime na opätovné kvitnu-
tie. Týka sa to orlíčkov, ostrožiek, vlčích bobov, 
petúnií,  klinčekov, astroviek a iných.  
■ Na mladých stromoch nenechávame veľa 

plodov, pretože môžu zakrpatieť, čo nepriaz-
nivo ovplyvní ich ďalší vývoj. 
■ Pažítku, predpestovanú zo skorej sejby, 

možeme vysadiť v trsoch na trvalé miesto.  
■ Na viniči vyväzujeme ponechané letoras-

ty k drôtenke alebo k inej opore. Pokiaľ už tre-
ba, vylamujeme i zálistky. Zvýšenú starostlivosť 
venujeme chemickej ochrane proti múčnatke 
viničovej, ale i peronospóre. 
■ Z plodových zelenín venujeme pozomosť 

rajčiakom a paprike. Vyväzujeme ich ku kolíkom. 
Kolíkové kultivary rajčiakov vedieme najviac na 
dva výhonky, ostatné zaštipujeme. 
■ Pri uhorkách, ak pestujeme hybridy ne-

musíme zaštipovať. Pri klasických zaštipujeme 
za 5. - 6. listom, aby sme podporili rast rodi-
vého obrastu 
■ zberáme cesnak a cibuľu. Tieto zeleniny 

by mali byť v pôde len do agrotechnického ter-
mínu zberu. Inak cibuľa mäkne v krčku a vňať 
polieha, cesnak žltne a tiež polieha.  

■ Vyberáme aj cibule niektorých kvetín, bo-
tanické tulipány, hľuzy šafranu a narcisy. Trávnik 
často kosíme, pravidelne zavlažujeme a podľa 
potreby prihnojujeme dusíkom.  
■ Pokračujeme v letnom reze. Odrezávame 

bujne rastúce letorasty z konárov ohnutých do 
oblúka a režeme aj letorasty vyrastajúce ako 
konkurenčné výhonky na vetvový krúžok. 
■ V druhej polovici augusta vysejeme 

valeriánku poľnú a špenát. Aby sa mohli ras-
tlinky vyvíjať, sejeme riedko do riadkov. Riedko 
vysiaty špenát môžeme už koncom septembra 
zbierať prvý krát. Cez zimu sa nechá na záhone 
a ďalší zber urobíme na nasledujúcu jar.  
■ V čase sucha pravidelne zavlažujeme 

zeleninové a kvetinové záhony.  
■ Po dosiahnutí konzumnej zrelosti zberá-

me letné šaláty. Pravidelne zberáme plodovú 
zeleninu.  
■ V skleníkoch vysádzame šalát a endíviu 

z priesad vypestovaných na výsevnom záhone. 
Skleník vetráme. Z pareniska po vyrastení rastlín 
odstránime okná 
■ Pokračujeme v preštepovaní čerešní 

vrúbľovaním za kôru. V auguste sa preštepenie 
lepšie vydarí ako na jar. Strom sa zreže a rany 
sa zatrú štepárskym voskom alebo balzamom. 
Vrúble by sa mali rezať krátko pred vrúbľovaním, 
mali by sa zbaviť listov až na kúsok stopky. 
Keď to nie je možné, zabalia sa vrúble do vlh-
kej utier ky a uložia sa do chladničky alebo na 
chladné miesto. Vrúble upevníme lykom alebo 
páskou a rany zatrieme štepárskym voskom.  
■ Na višniach odrežeme všetky odrodené 

konáre okrem letorastov, ktoré vyrástli na báze 
odrodených konárov.  
■ Pokračujeme v reze zákrpkov jabloní, 

v očkovaní podpníkov jabloní, hrušiek, broskýň, 
v snímaní letorastov viniča. Mladý vinič prihno-
jíme.  

Začíname s kopaním jám na jesennú 
výsadbu ovocných a okrasných drevín, ako aj 
viničových sadeníc.  
■ Vysievame letničky ako sú sedmokráska, 

prvosienky a ďalšie, ktoré budú kvitnúť na jar 
a začiatkom leta. Množíme levanduľu, šalviu 
a skalkové kríky. Nakupujeme cibuľoviny, ktoré 
kvitnú na jar.  
■ V oblasti so skorými mrazmi kvety na 

rajčiakoch nad piatym súkvetím odstránime. 
Vegetačný vrchol a listy necháme, aby ostali 
rastlinám zelené časti.   
■ Pri černiciach bočné výhonky vyrastajúce 

z pazúch listov skrátime za prvým až druhým 
listom, tým zabezpečíme prehľadnosť rastlín. 
Nové výhonky zo zeme priviažeme. Zberáme 
plody sfarbené na intenzívne čierno.  

Začíname rezať ihličnany živé ploty z tuje 
a smreka. Ak striháme živé ploty teraz alebo 
potom v septembri, mladé výhonky nie sú 
zdrevnatené, strihanie je jednoduchšie. Nanovo 
vyženú v máji budúceho roku. Strihať ich možno 
aj nasledujúcu jar. Striháme vždy len zelené časti 
a dodržiavame kuželovitý tvar.
■ Keď už skončili horúčavy, začneme 

s vysádzaním alebo presádzaním ihličnanov. 
Koreňové baly zavlažíme, rastliny vykopeme 
(neporušíme korene) a na hrubej fólii ich presu-
nieme na nové miesto. Jamu, ktorú máme pri-
pravenú vopred, vyplníme namiesto rašeliny 
kôrovým humusom a polozotletým kompos-
tom. Rastlinu výdatne zalejeme a dobre zakot-
víme v zemi (šikmý kôl, napínacie drôty).  
■ Pri ružiach odstraňujeme odkvitnuté časti.

Čo v záhradke počas leta:


